
2. týden: Revision: INTERNAL MEDICINE II (Pneumology, GIT). Conversation: Česko krok za krokem (U 
24/1). Grammar: Revision: Declension in sg including KDO/CO and personal pronouns. 

0 Otázky 
• Mám otázku: Kdy začíná houbová sezóna? 

o Jaké houby? 

o Normální houby: celý rok 

▪ Měl byste to otřevřít, ten plastik 

▪ Houby musí dýchat, když nedýchají, jsou patogenní 

o Speciální houby: když bude ráno 0 °C.; možná příští týden, možná za měsíc 

• Děláte někdy sport? 

o Ano, každý den. Jmenuj se CHŮZE. 

• Budete vařit houby? 

o Jak? 

o Rizoto? 

o Jíte houby? 

o Jak? S bramborami. 

• ČR je super velmoc v jídle hub a hledání hub. 

1 | Poslouchejte a doplňujte: link here
1. Pacientka má SUCHÝ/SILNÝ/ČERNÝ kašel. 

2. Tyto problémy má pacientka jeden TÝDEN 

3. Záchvaty má spíš (rather) V NOCI . 

4. Když kašle, vykašlává HLEN . 

5. Jednou vykašlávala KREV. 

6. Má TEPLOTU přes 38 °C. 

7. Je alergická na PRACH / PRASE (PIG) . 

8. Pacientka bere pravidelně ANTIKONCEPCE . 

a. Co je to?  

i. Nebudete mít děti. Já vím, nemám sex. 

ii. Nebudete matka. 😊 

9. Pacientka má zápal PLIC. 

10. Pacientka bude moct jít domů , KDYŽ BUDE DOBŘE. 

2 | Dělejte otázky. 
1. VYKAŠLÁVÁTE NĚCO?  CO VYKALŠÁVÁTE? — Ano, občas kašlu krev. 

2. MÁTE NĚKDY BOLESTI? CÍTÍTE NĚKDY BOLEST(I)? ŠÍŘÍ SE TA BOLEST NĚKAM? — Ano, cítím 

občas silnou bolest mezi lopatkami.  

3. UŽÍVAL JSTE NĚKDY KORTIKOIDY? — Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

4. KOLIKRÁT JSTE MĚL ZÁPAL PLIC? — Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

5. MĚL JSTE NĚKDY ZÁNĚT DUTIN? — Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

6. SPÍTE DOBŘE? — Ano, spím dobře a dlouho. 

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2021/aVLCJ0787/um/martin_s_group/audio/zapal_plic.mp3


7. KDY KAŠLETE? KAŠLETE NĚKDY? — Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

8. JAK SE VÁM DÝCHÁ? V KLIDU A PŘI NÁMAZE? → KDY JE TO (DÝCHÁNÍ) LEPŠÍ?? — Když nic 

nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

9. KDY MÁTE BOLEST NA HRUDI? KDY MÁTE TLAK NA HRUDNÍKU? — Když kouřím, cítím na 

hrudníku velký tlak. 

10. CÍTÍTE SE UNAVENÝ, KDYŽ KAŠLETE / PŘI KAŠLI? — Ano, kašel mě velmi unavuje. 

 

PLES: the ball, kde tancuju 

• V pět hodin? 

• Organizace v 5, oficiální ples v 20:00… 

• Večeře je tam? 

 

 KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na (dest.), o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

L kom čem o (about), v, na (loc.) 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

3 Dělejte otázky 
1. KDO MĚL ANÉMII? – Babička měla anémii.    N 

2. CO BABIČKA MĚLA? CO MĚLA BABIČKA? – Babička měla úbytek váhy.   A 

3. KOMU VYŠETŘIL LÉKAŘ UZLINY…? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.  D 

4. ČÍM PACIENT TRPÍ? ČÍM TRPÍ PACIENT? – Pacient trpí anémií.    I 

5. KVŮLI ČEMU JSTE PŘIŠEL? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům. D 

6. K BOLESTI ČEHO SE PŘIDALY…? – K bolesti kloubů se přidaly i bolesti chodidel. G 

7. S KÝM JSTE PŘIŠLA? – Přišla jsem s manželem.   I 

8. O ČEM JSTE NIKDY NESLYŠEL? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. L 

9. NA KOHO MUSÍTE POČKAT? – Musíte počkat na pana doktora.  A 

10. O ČEM JSTE MLUVIL…? – Mluvil jsem o dietě s dietologem.  L 

11. S ČÍM SE LÉČÍ…? – Pan Novák se léčí s virózou.   I 

 

  



4 Česká republika krok za krokem: kvíz 
 

Jan Hus: Husova  

Jan Amos Komenský: Komenského náměstí 

Masaryk 

• Česká republika má MOC vysokou inflaci…. Pravda 

• ČR nemá EURO, ale má korunu. 

o Špatně: pro vás, nebo pro ČR? Nejsem ekonom, nerozumím… 

o V Řecku máme EURO a stagnujeme, bankrotujeme… 

• Znáte nějaká města nebo místa? 

o Olomouc 

o Nové Město 

o Plzeň 

o Břeclav 

o Praha 

o Špindlerův mlýn: blízko Polska 

o Karlovy Vary: lázně, je moc dobrý; římský císaři jezdili tam, Johann Wolfgang Goethe 

jezdil tam… Napoleon jezdil tam… 

▪ Voda: perlivá; Rájec, Mattoni, Magnesia 

o Pardubice: explosiva + perník 

o Jihlava: nic, tam je Tesco na náměstí… 

o Rozvadov: casino? Hraju poker tam… největší poker HERNA v Evropě… 

▪ E55 

o Ostrava: fotbal, normální český… všechno je agresivní v Ostravě 

o Zlín: blízko Brna; Baťa 

o Mikulov: víno, casino 

•  

 

 

pracujte na telefonu 

5 Dělejte správné formy 
1. Byl jsem spokojený s DOVOLENOU (dovolená), hotel byl excelentní. 

2. Večer jsem byl ve VAŇKOVCE (Vaňkovka) a potom jsem dlouho čekal na ZASTÁVCE 

(zastávka) na AUTOBUS (autobus). 

3. Ztratil práci kvůli ALKOHOLU (alkohol). 

4. O víkendu jsme byli s kamarády na PŘEHRADĚ (přehrada). 

5. Pacient nemohl hýbat LEVOU RUKOU (levá ruka). 

6. Bydlím naproti KOMERČNÍ BANCE (Komerční banka). 

7. Co si myslíš o ČESKÉM PREZIDENTOVI (český prezident)? 

8. Real Madrid hraje v pondělí proti BARCELONĚ (Barcelona). 



9. Domů jezdím v ČERVENCI (červenec). 

10. PETROVI (Petr) se nelíbí tvoje komentáře. 

11. Hledám PROFESORKU NOVÁKOVOU (profesorka Nováková). 

12. Musíte se zeptat PANÍ DOKTORKY (paní doktorka). 

6 Doplňte osobní zájmena 
Pacient: Pane doktore, chci s (vy) VÁMI mluvit, protože MI (já) není dobře. Dnes MĚ (já) začala bolet 

hlava, v krku a celé tělo.  

Lékař: Nejprve se VÁM (vy) podívám do krku a pak VÁS (vy) prohlédnu.   

Pacient: Musím být brzy zdravá, manžel je na služební cestě, jsem doma sama bez NĚHO (on). Včera 

jsem s NÍM (on) telefonoval a řekla jsem MU (on), že jsem nemocná. Babička nepracuje, poprosím JI 

(ona) o pomoc. 

Lékař: Musíte ležet. Dostanete antibiotika a budete JE (oni) brát po 12 hodinách. Za týden ke MNĚ 

(já) přijdete na kontrolu. 

 

7 Doplňujte předložku (někdy tam není). 
1. Mám problémy S dýcháním.  

2. BEZ sprejů NA dýchání skoro nemůžu dýchat.  

3. Bolí vás často NA hrudi?  

4. Naposledy mi dělali rentgen plic X minulý týden. Nebo to bylo PŘED dvěma týdny? 

5. Mám se svléknout DO půl těla? 

6. Při zánětu hltanu a průdušek patří MEZI hlavní příznaky rýma, kašel, zvýšená teplota až 

horečka se zimnicí, pocit únavy a bolesti X hlavy. 

7. Můžete ležet BEZ polštářů? 

8. Pošlu vás NA spirometrii. 

9. Mám horečku, už dva mám X/PŘES 38°. 

10. Vážila jste se? O kolik kilo jste zhubla? A ZA jak dlouho? 

11. Žáha mě pálí PO skoro každém jídle? 

12. Beru léky PROTI pálení žáhy. 

13. Bolest vystřeluje MEZI lopatky. 

14. Co jste jedl PŘED bolestí? — Smažený sýr s tatarkou. 

15. Často teď chodím NA záchod. 

 


